

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4492 का उत्तर

न्यू जलपाईगुड़ी तक वंदे भारत रेल-संपर्क को सुदृढ़ करना

4492. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार विशेषकर गर्भियों और त्योहारों के मौसम में न्यू जलपाईगुड़ी के लिए वंदे भारत एक्सप्रेस सेवाओं की लगातार बढ़ती यात्री मांग से अवगत है और यदि हाँ, तो इस क्षेत्र में संपर्क बढ़ाने के लिए कौन-कौन से कदम उठाए जा रहे हैं;

(ख) क्या सरकार बढ़ती मांग को पूरा करने और व्यस्त यात्रा अवधि के दौरान प्रतीक्षा सूची की समस्या को कम करने के लिए मौजूदा हावड़ा-न्यू जलपाईगुड़ी वंदे भारत एक्सप्रेस को 16-कोच वाले रेक से बढ़ाकर 20-कोच वाला करने का विचार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ग) क्या सरकार उक्त मार्ग पर यात्रियों की बढ़ती संख्या को देखते हुए पटना-न्यू जलपाईगुड़ी वंदे भारत एक्सप्रेस को वर्तमान 8-कोच वाले रेक से बढ़ाकर 16-कोच वाला करने का विचार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): किसी भी मार्ग/खंड पर नई गाड़ियां शुरू करना, सेवाओं में वृद्धि करना विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है, जिनमें शामिल हैं:

- उस खंड की क्षमता,
- पथ की उपलब्धता,

- अपेक्षित चल स्टॉक की उपलब्धता,
- चल स्टॉक के लिए उपयुक्त अवसंरचना की उपलब्धता,
- रेलपथ और अन्य परिसंपत्तियों के रखरखाव की आवश्यकता

उपरोक्त कारकों को ध्यान में रखते हुए, न्यू जलपाईगुड़ी स्टेशन वर्तमान में 148 मेल/एक्सप्रेस गाड़ियों द्वारा सेवित है, जिनमें निम्नलिखित 06 वंदे भारत गाड़ी सेवाएं शामिल हैं:

1. 22301/02 न्यू जलपाईगुड़ी-हावड़ा वंदे भारत एक्सप्रेस (दिनांक 30.12.2022 से शुरू की गई)
2. 22227/28 न्यू जलपाईगुड़ी-गुवाहाटी वंदे भारत एक्सप्रेस (दिनांक 29.05.2023 से शुरू की गई)
3. 22233/34 पटना-न्यू जलपाईगुड़ी वंदे भारत एक्सप्रेस (दिनांक 14.03.2024 से शुरू की गई)।

22301/02 न्यू जलपाईगुड़ी-हावड़ा वंदे भारत एक्सप्रेस और 22233/34 पटना-न्यू जलपाईगुड़ी वंदे भारत एक्सप्रेस, जो वर्तमान में क्रमशः 16 सवारी डिब्बों और 08 सवारी डिब्बों सहित चलाई जा रही है, संबंधित क्षेत्रों के यात्रियों की आवश्यकताओं को पर्याप्त रूप से पूरा कर रही हैं।

रेल नेटवर्क की क्षमता बढ़ाने और अधिक रेलगाड़ियां चलाने/संवर्द्धन की सुविधा प्रदान करने के लिए, भारतीय रेल ने बड़े पैमाने पर नेटवर्क विस्तार संबंधी कार्य शुरू किया है।
